Arab seperti yang ditemukan di Vietnam, Pahang, Bandar Sri Begawan, dan Brunei

Darussalam. Sedangkan di Indonesia aksara Arab ditemukan di batu nisan Fatimah

binti Maimun di Leran, daerah Gresik Jawa Timur, yang berangka tahun 475

H/1082 M. Batu nisan tersebut menjadi bukti kuat bahwa tulisan dan bahasa Arab

telah wujud di Nusantara sejak abad ke-10 M.

Adapun mengenai aksara Arab yang berbahasa Melayu, tidak dapat diketahui

kapan awal keberadaanya. Namun, Al-Attas mengatakan bahwa kira-kira tiga ratus

tahun setelah penemuan aksara Arab yang berbahasa Arab di beberapa batu nisan,

barulah ditemui bukti aksara Arab yang berbahasa Melayu. Bukti tersebut adalah

sebuah batu yang bersurat di Kuala Berang Trengganu yang bertanggal pada hari

Jumat 4 Rajab 702 H bersamaan 22 Februari 1303 M. Menurut Al-Attas batu itu

telah ditemukan oleh orang-orang kampung di situ dan dijadikan sebagai tempat

membasuh kaki sebelum naik ke dalam surau. Batu bersurat tersebut ditemukan

pada tahun 1887.14

Penemuan batu bersurat ini menunjukkan bahwa tulisan Arab Melayu telah

dalam bukunya A Grammer of the Malayan Language.

Di kalangan orang Melayu, tokoh yang mula-mula sekali memerhatikan

aksara Arab Melayu adalah Raja Ali Haji dengan berbagai karyanya, misalnya

Bustan Alkatibin li Alsubyan Almuta’allimin dan Kitab Pengetahuan Bahasa (1275

H/1858 M). Walaupun kitab ini tidak disebarkan secara meluas kepada masyarakat

umum, namun beliau terkenal sebagai pelopor awal dalam menulis mengenai sistem

ejaan Arab Melayu. Selain itu, antara tokoh awal lain yang mengusahakan sistem

ejaan ini ialah Syeikh Ahmad Al-Fatani pada tahun 1288 H/1871 M. Walaupun

sistem ejaan tersebut tidak tersebar secara meluas, namun sistem ini banyak

digunakan untuk mentashih kitab-kitab Jawi yang diterbitkan di Asia Barat.

Sedangkan di tanah Semenanjung adalah Zainal Abidin bin Ahmad dengan

karyanya Jawi Spelling dan Daftar Ejaan Melayu Jawi Rumi.